20

Scripsisse copiosius, sed hic incertus erat γραμματοφόρος.

712. 40. Anno . . 41. decimoctauo add. H. 713. 2. sceleratior β. 4. lenones
ac nautae om. β. nominatim add. β. 6. Proh om. β. 9. planeque
a: Plane β. id scripsi, cf. Epp. 700. 21, 701. 23: is aβ. 11. in om. β.
13. Dominus a: Tuus β. 15. et stultitia om. β. 20. Cal. scripsi: Calendis
a: KL. β. Decembres β.

712. 38. Franciscum] Berckman.

3. libello] Cf. Ep. 697. 12 n.

713. 2. Recutitus] Pfefferkorn; cf. Ep.

17. cardinalatus] 1 June 1517.

694. 34 seq.

19. libellum] See l. 3.

714₇₂₇ To GERARD GELDENHAUER.

Deventer MS. 91, f. 70 v°.

Louvain.

D. p. 199: F. p. 164: HN: Lond. iii. 35: LB. 279. 16 November (1517).

[For the date see p. 14.]

ERASMVS ROTERODAMVS NOVIOMAGO REVERENDISSIMI PRAESVLIS
VLTRATRAIECTINI SACELLANO S. D.

DEMIOR te nihil scripsisse, cum scripserit dominus reuerendissimus. Neque enim opinor te sic occupatum vt non vacarit, neque tam fortunae successu elatum vt veteres congerrones fastidias: quod tamen optarim ita esse. Libellum de Querela Pacis domino non displicuisse magnopere gaudeo, et iam nunc fructum eius laboris abunde magnum percepisse me puto, quod is amplectitur cui vnice probari cupiam. Paraphrasis ad metam properat: liber exiguus, sed nemo credit, nisi periculo facto, quantis sudoribus mihi constiterit. Mittetur simulatque fuerit absolutus Theodorici formulis.

10 Sed audi rem ridiculam. Nuper quidam expeditus accurrit annuncians sacerdocium meum quod haberem Traiecti, estimatum quatuor philipeis, si vellem numerare. Primum gaudebam, somnians nouum aliquod collatum, deinde mirabar quid rei esset. Postremo sensi nomen commune fuisse causam erroris. Est enim 15 hic alter Erasmus, iuris doctor; ad quem scriptas literas insciens nuper legi, putans ad me scriptas. Deinde cum nihil illuc esset quod ad me pertineret, suspicabar me rideri a quopiam, donec Barbirius ea suspicione me leuaret.

Cause ne dominus accersat me his mensibus hybernis; sic enim 20 vursor in Nouo Testamento vt nec digitum latum liceat discedere, et certum est his mensibus absoluere. Philippo tantum hortator ad literas esse possim; quod si nobiscum ageret, admittar esse non

TIT. D: ERASMVS NOVIAMAGO SVO S. D. MS.
reuerendissimus MS.: praesul H.
MS.: optimo praesuli D. 7. cupiebam D.
add. D. 15. hic add. D. ad quem . . . 18. leuaret add. D.
discedere MS. 22. possum D. si . . . 23. hortator MS. (adnitor MS.):
desierimus in vnis aedibus viuere D.

1. dominus MS.: ipse D.
4. de Querela Pacis add. D. domino
13. somnians . . . collatum
ad. D. 18. leuaret add. D. 20. D:
23. hortator MS. (adnitor MS.):

1. scripserit] to thank for the Querela Pacis, sent with Ep. 682.

7. Paraphrasis] Cf. Ep. 710.

11. sacerdocium] Erasmus may have had more concern with this than he at first thought; for Ep. 751. 9 seq. shows that his Courtray pension was to some extent derived from a benefice in the diocese of Utrecht, on which a fixed charge had been made. Cf. 1. p. 43. 29-32.

15. alter Erasmus] The name occurs quite commonly. He had perhaps gone

with Barbirius to Spain; cf. 1. 18 n. and Ep. 727. 15.

18. Barbirius] As this sentence is not in the MS. but is added in D, the episode of the letter is perhaps earlier, and may have occurred before P. Barbirius' departure (cf. Ep. 608. 2 n.).

21. Philippo] A natural son of the Bp.: cf. Ant. Matthaeus, *Veteris acui Analecta* (ed. Hoynck, 1738) i, p. 149 n. The changes introduced into the text in D are noticeable.

solum hortator. Nihil est Neuio meo in hac academia vel eruditius vel melius vel festiuus vel denique syncerius, nec vñquam vixi magis ex animi mei sententia.

25

Bene vale Louanii 16 Calend. Decemb.

715. TO PETER GILLES.

Copenhagen MS. G. K. S. 95 Fol., f. 238.

Louvain.

F. p. 654: HN: Lond. xvii. 17: LB. 495. (c. 16 November 1517.)

[An autograph rough draft; partly reproduced here in facsimile. For the Copenhagen manuscript see App. 13.]

Of Nicholas Gilles (c. 1438 — Nov. 1517) little seems to be known outside Erasmus' correspondence. He held the office of second treasurer of Antwerp, and was thus a member of the supreme magistracy; see Britz in MSH. 1864, pp. 181, 2. This interesting eulogy was presumably written shortly after Ep. 712.]

ERASMVS ROT. PETRO AEGIDIO SVO S. D.

QVANDOQVIDEM in rebus humanis adeo nihil est perpetuum vt ne diuturnum quidem aliquid esse possit, non perinde discruciar debes, optime Petre, quod patrem amiseris quam gratulari tibi quod tales habueris. Queso te, circumfer oculos tuos per omnes familias tue ciuitatis, ac te ipsum consule num alium patrem tibi diligere velles, 5 etiamsi quis deus hoc largiretur vt liceret: aut ego fallor aut non alium optares tibi quam contigit. Et ille potest inter felices numerari, si quis omnino felix est in hac vita. Si beatum est diu viuere, peruererat ille vsque ad annum octagesimum, integris membris, vigentibus adhuc oculis, vt nec scipione nec conspicillis 10 ocularibus esset opus, vix prima canicies ceperat capillorum nigrorem aspergere: et quod est omnium felicissimum, quemadmodum est rarissimum, totus illi constabat animus. Quod si fortunatum est bonis auibus sortiri coniugium, et hoc illi bis successit; secundum autem hoc fuit felicius quod optimo viro tot liberos optimos dedit: 15 e quibus tam multos vidi non modo superstites verum etiam adultos omnes et ad aliquem honestum vite gradum prouectos.

Et quemadmodum ipse sic vniuersam etatem egit apud ciues suos vt nunquam vlo fedo rumore fame candorem asperserit, ita sic instituit suos omnes vt nullus esset cuius ipsum poeniteret aut 20 puderet. Quid patre tuo sanctius? quid matre integrius? Quam

715. 3. optime Petre add. F. 5. patrem add. F. 8. quis MS.: quid F.
13. illi add. F. 14. hoc MS.: ea res F. 15. autem add. F. 20. ipsum
add. H.

714. 23. Neuio] See Ep. 298 introd.

715. 15. liberos] Peter had a brother Francis, who in 1526 was acting as a messenger to the Frankfort fair: Basle MSS. Scheti Epist. f. 10, Goclenii Epist. f. 1. Michael Aegidius of Ant-

werp, who in 1520 was a young Imperial secretary (see Corn. Grapheus' preface to his *Divi Caroli . . . ex Hispania in Germaniam reditus*, Antwerp, M. Hillen, s. a.), was also perhaps a brother.

ille deamabat coniugem, quam illa venerabatur etiam maritum! Et tamen non semper ex optimis nascuntur optimi. Quam non fuit illi molesta mors, quum se videret in talibus liberis superstitem fore! Porro quoties mellitissimum nepotulum, filium tuum, Nicolaus Nicolaum exosculabatur, ne mori quidem sibi videbatur. Opes habebat non tam amplas quam iustas et, quod his temporibus rarissimum est, sine fraude quesitas. Artem delegerat que citra dolum lueri tantum suppeditabat quantum et alende familie et pauperibus etiam, in quos erat liberalissimus, subleuandis sufficeret. Liberis reliquit quod ad mundum victum cuique satis esset, etiam si nihil aliunde accederet. Gessit magistratus aliquot ciuiles, gesturus maiores ac plures si quid ambisset. Quos gessit, ita gessit ut nemini quicquam esset quod de illo quereretur. Domesticam discordiam non secus ac pestem aliquam execrabatur. Ac nec cum ciuium quoquam illi fuit vnquam controuersia, tanta erat morum commoditas: decedebat de suo iure potius, si videret concordiam aliter constare non posse.

Nullus ex ore illius audiuimus vnquam sermonem vanum, obscoenum aut obtrectatorium. In tam frequenti ciuitate nullum habebat inimicum. Plerique defunctum non secus ac patrem lugebant, praesertim inopes. Quanta vero tolerantia pertulit acerbissimos cruciatus dierum complurium! nulla enim mors violentior quam que accidit ex obturatis vrine viis. Moriturus nihil aliud mandauit liberis quam concordiam et studium pietatis. Haereditatem reliquit ita distributam ut nihil referret quis quam portionem delegisset: nec ullus extitit qui diceret sibi deberi teruntium. An non ingratus merito videaris, si talem parentem lugeas? Fruere potius illius felici memoria, et ab huius vite fluctibus in immortalitatis portum delato gratulare. Perge illum referre morum integritate, quemadmodum antehac fecisti, ac filium iam nunc a teneris annis ita fingito ut auum quem nomine refert, referat et vite sanctimonia, patrem ac patrum etiam eruditio. Iam nunc Euangelice philosophie decreta veluti lac animi combibat. Iam nunc vtriusque litterature semina hauriat, et parentem amabili balbutie Grece Latineque salutet. Sic tibi contingat, mi Petre, cum optima coniuge tua Cornelia